
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 47 del 26/06/2024 
 
OGGETTO: FONDAZIONE CARIGE - DESIGNAZIONE DA PARTE DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI GENOVA  DI  UN COMPONENTE DEL  "CONSIGLIO DI INDIRIZZO" EX 
ART. 15 DELLO STATUTO DELLA FONDAZIONE 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_47_2024.pdf.p7m 
Hash: 
A3BDD21828E0B87161E2891B85C96DF9F670BFB796A67AD2DF86687B30242E901938B15C4D7E5F9
A5C982BC938BD1276CA88014C71CD8CB701F954D53DD4015D 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.47/2024 
pag. 1 di 2 

 
N. 47/2024 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: FONDAZIONE CARIGE - DESIGNAZIONE DA PARTE DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI GENOVA  DI  UN COMPONENTE DEL  "CONSIGLIO DI INDIRIZZO" 
EX ART. 15 DELLO STATUTO DELLA FONDAZIONE 

 
In data 26/06/2024 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

 
ha adottato il seguente provvedimento. 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
 
Richiamato l’art. 14, comma 4, lett. i), dello Statuto della Città Metropolitana di Genova, il quale 
dispone che “il Sindaco Metropolitano (…) nomina e designa i rappresentanti della Città 
Metropolitana di Genova presso società, associazioni ed enti comunque denominati, sulla base 
degli indirizzi approvati dal Consiglio con apposito regolamento”; 
 
Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 30.01.2015,  con la quale 
sono stati approvati gli “Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di 
Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque denominati”; 
 
Ricordato che l’art. 15 dello Statuto della Fondazione Carige prevede che il “Consiglio di Indirizzo” 
della predetta Fondazione “è formato da 13 componenti dei quali 11 così designati (…) b) n. 1 
dalla Città Metropolitana di Genova. (…)” ; 
 
Vista la nota, assunta al protocollo metropolitano in data 23.05.2024 con il n. 33034, con la quale 
la  Fondazione Carige, dopo aver comunicato che il Dott. Roberto Giovanni Timossi, componente 
del Consiglio di Indirizzo designato dall’Ente metropolitano, era stato nominato Consigliere di 
Amministrazione della Fondazione stessa in data 15/05/2024, invitava la C.M. di Genova a 
designare un nuovo componente del Consiglio di Indirizzo in sostituzione del citato  Dott. Roberto 
Giovanni Timossi nel rispetto dei criteri e dei requisiti richiesti dallo Statuto e dal Regolamento per 
le nomine della stessa Fondazione; 
 
Dato atto che, in base all’articolo 5 dei sopra citati “Indirizzi per le nomine e le designazioni della 
Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, istituzioni, società e organismi comunque 
denominati”, in data 23 maggio 2024 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente 
apposito “Avviso” a presentare candidature entro e non oltre le ore 12.00 del 6 giugno 2024 per la 
designazione di cui sopra. 
 
Evidenziato che entro le ore 12.00 del 6 giugno 2024 sono pervenute tre candidature; 
 
Ritenuta l’opportunità di designare l’Avv, Susanna Schivo quale componente del “Consiglio di 
indirizzo” della Fondazione Carige in sostituzione del Dott. Roberto Giovanni Timossi, alla luce 
delle esperienze formative, delle qualità professionali e delle competenze emergenti dal curriculum 
della predetta professionista; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.47/2024 
pag. 2 di 2 

 
Dato atto che l’Avv. Susanna Schivo ha attestato, con dichiarazione agli atti, di non versare in 
alcuna situazione di inconferibilità e/o incompatibilità prevista dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 in 
relazione alla nomina in oggetto; 
 
Ricordato che lo stesso designato dovrà comunque produrre apposita dichiarazione sostitutiva di 
atto notorio predisposta dalla stessa Fondazione Carige attestante l’effettivo possesso dei requisiti 
richiesti e l’impegno di cui all’articolo 11 comma 3 dello Statuto a non candidarsi, nei sei mesi 
successivi alla cessazione della carica, per l’assunzione degli incarichi indicati nel medesimo 
articolo; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Concetta Giardina 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è 
incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 19/06/2024 
 
 

DISPONE 
 
 

di designare l’Avv. Susanna Schivo quale rappresentante della Città metropolitana di Genova nel 
Consiglio di Indirizzo della Fondazione Carige, in sostituzione del Dott. Roberto Giovanni Timossi, 
per la restante parte del quadriennio 2024 – 2027, con scadenza prevista con l’approvazione del 
quarto Bilancio. 

 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1884/2024 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 25/06/2024 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


